宛农文〔2024〕27号                     签发人：周清玉
                                    办理结果：A

对市政协七届二次会议第72101号建议的
答    复

闫保卫委员：
您提出的“关于加快我市乡村产业振兴提案”收悉。现答复如下：
近年来，我市以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以农业供给侧结构性改革为主线，全面践行省委、省政府“四优四化”战略，突出“花、药、果、菌、茶”特色产业，大力调整优化种养结构，积极推进农业产业转型升级，有效推动了农业增效、农民增收和种养业产业化发展。
一是提升四大基础产业。即，提升粮、油、菜、畜四大基础产业，在扛稳粮食安全责任的基础上，发展优质花生530万亩，总产居全省第一；蔬菜稳定在370万亩，产量1007.2万吨；牛、猪、羊、禽饲养量分别位居全省第2、2、3、8位，肉蛋奶总产143万吨。内乡牧原集团成为全球最大的生猪养殖企业。
二是壮大五大特色产业。即，壮大花、药、果、菌、茶五大特色产业，在“花”上，重点培育以月季、玉兰为主的花卉苗木产业；在“药”上，重点培育以山茱萸、裕丹参、宛艾草等八大宛药为主的中药材产业；在“果”上，重点培育以猕猴桃、软籽石榴、薄壳核桃为主的优质水果产业；在“菌”上，重点培育以香菇为主的食用菌产业；在“茶”上，重点培养以桐柏茶叶为主的茶产业。目前，全市发展花卉苗木58万亩、中药材190万亩、水果60万亩、食用菌5.12亿袋、茶叶25.7万亩。其中，月季15.5万亩、玉兰24万亩、猕猴桃19万亩、山茱萸45万亩、宛艾草24万亩，规模均具全省第一。
三是积极培育市场主体。通过实施龙头企业培育、农产品加工业提升、农业品牌提升、新型业态培育四大行动，目前，全市规模以上农产品加工企业达到517家。其中，营业收入1亿元以上企业46家，10亿元以上企业6家，50亿元以上企业1家，200亿元以上企业1家。全市拥有市级以上重点龙头企业334家，其中，国家级、省级分别为9家、99家。
四是着力延链补链强链。依托我市1个国家产业园、9个省级产业园、20个市级产业园，20个国家、省产业强镇建设，推动全市形成了以想念面业、康元粮油为龙头的粮油制品加工产业集群，以牧原食品为龙头的肉食产业集群等八大产业集群，有力推动了农业产业与二三产业的深度融合。同时，发展省级农业产业化联合体32个，涉及协作企业219个、合作社、家庭农场、种养大户771家。
五是持续加大品牌建设。目前，全市拥有5个中国驰名商标，7个省级著名商标，11个河南省特色农产品品牌；33家食品工业企业被列入农业产业化省重点龙头企业；赊店老酒、方城裕丹参等23种产品获地理标志保护产品称号；牧原食品生猪年出栏量全国第一，饲料产量全国第三；裕盛益民成为国内首家速冻野菜出口美国的企业；标点食品“手工荷叶夹”产品在全国同类产品中销量第一，“早餐紫薯卷”多年在全国销量排名居首。
六是丰富发展乡村业态。多措并举推进农业与加工流通交叉融合、农业与文旅互促互融等模式，全市休闲农业经营主体2194个，接待乡村游客248.5万人次，实现乡村旅游收入7.38亿元，带动农户2.99万户，举办节庆活动54次，西峡县入选全国休闲农业重点县，6个村被农业农村部认定为中国美丽休闲乡村。去年全市农村产品网络零售额达到206.8亿元。
[bookmark: _GoBack]七是不断强化科技支撑。全市龙头企业中，建成想念集团许为钢院士工作站、桐柏谯仕彦院士工作站、牧原实验室、中国农大“南阳水稻科技小院”。同时，一批高新技术如瞬间高温杀菌、微生物发酵、微波、真空冷冻干燥、无菌贮存与包装、超微粉碎、超临界流体萃取等技术，已在食品加工领域得到应用。其中，牧原公司持续在育种、营养、兽医、智能化管理等方面不断突破创新，申请国家专利2093项。2023年，全市共开展创新创业培训337场次，培训人数70531人。
下一步，我们将持续在抓重点、补短板、强基础、育特色上下功夫，着力构建“三产融合、联动发展”的现代农业产业体系，紧盯“四千五特”农业产业发展目标，推进“花、药、果、菌、茶”五大特色产业提档升级，将南阳打造成千万亩高标准永久基本农田大市、千万头（只）畜禽养殖产业大市、千亿元农产品加工产业大市、千个乡村振兴示范村大市。
一是坚持强基固本。推进高标准农田示范区建设，推广“吨粮田”“吨半田”集成技术，推进良田、良种、良法、良机、良制“五良”配套融合发展，粮食总产保持在140亿斤左右；做强猪产业、做大牛产业，打造全国第一生猪养殖大市，保持全省养牛第一市的领先地位；重点发展花、药、果、菌、茶“五大特色产业”做好“土特产”文章。
二是坚持融合发展。依靠发展新质生产力健全产业链、打通供应链、提升价值链、拓展创新链，补齐产业链短板弱项。支持334家市级以上重点龙头企业做大做强；以国家、省级产业融合项目、产业化联合体等为抓手，建设产业新高地；持续发展“四大基础”产业、“五特”经济，提升产业质量和市场竞争力。
三是坚持科技支撑。充分发挥想念集团许为钢院士工作站、桐柏谯仕彦院士工作站农业科技创新引领作用，深化产学研合作，加快农业科技创新步伐。因地制宜发展乡村旅游、电子商务等新产业新业态。利用京宛、豫沪合作等平台，采取走出去、请进来、现场教学等方式，对龙头企业、新型经营主体、产业带头人开展培训教育，补齐产业发展人才短板。
衷心感谢您的宝贵建议，欢迎今后继续关注和支持我市“三农”发展！

2024年9月10日

联系单位及电话：南阳市农业农村局    63397966

— 1 —

抄 送：
	市政协提案委办公室（3份），市委市政府督查局（1份），

	委员所在县市区党委、政府、政协（各1份）。